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Población Hospital General de Cuautla "Dr. Mauro Belauzarán Tapia" 
Municipios: Atlatlahucan, Ayala, Cuautla, Tlalnepantla, Tlayacapan, Totolapan y Yautepec

Población 
total

MujeresHombres

Edad 
quinquenal Total

Sin 
derechohabie

ncia

Con 
derechohabie

ncia
Total

Sin 
derechohabie

ncia

Con 
derechohabie

ncia

7,9233,8572,4841,3734,0662,6161,450Menores de 1

31,99115,7029,9375,76516,28910,3095,9801 a 4

40,03419,67312,2987,37520,36112,5857,7765 a 9

39,06018,94311,8297,11420,11712,4627,65510 a 14

39,77419,38312,3956,98820,39113,0657,32615 a 19

39,05519,47012,4187,05219,58512,5087,07720 a 24

39,19919,71812,0227,69619,48112,0557,42625 a 29

37,77019,46211,5467,91618,30811,0887,22030 a 34

34,09518,09310,4897,60416,0029,5916,41135 a 39

30,39316,5149,2407,27413,8798,1355,74440 a 44

28,54615,4928,1757,31713,0547,3925,66245 a 49

26,86314,5347,3737,16112,3296,7235,60650 a 54

23,85312,7896,2756,51411,0645,9225,14255 a 59

20,11510,6735,1035,5709,4424,7924,65060 a 64

15,8698,4754,0104,4657,3943,6113,78365 a 69

11,6256,2803,0323,2485,3452,6302,71570 a 74

7,8234,3132,1272,1863,5101,7361,77475 a 79

5,0552,8691,4481,4212,1861,0881,09880 a 84

4,6422,7031,4761,2271,9391,04589485 y más

483,685248,943143,677105,266234,742139,35395,389Total general

2,616

10,309

12,585

12,462

13,065

12,508

12,055

11,088

9,591

8,135

7,392

6,723

5,922

4,792

3,611

2,630

1,736

1,088

1,045

2,484

9,937

12,298

11,829

12,395

12,418

12,022

11,546

10,489

9,240

8,175

7,373

6,275

5,103

4,010

3,032

2,127

1,448

1,476
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Menores de 1

1 a 4

5 a 9

10 a 14

15 a 19

20 a 24

25 a 29

30 a 34

35 a 39

40 a 44

45 a 49

50 a 54

55 a 59

60 a 64

65 a 69

70 a 74

75 a 79

80 a 84

85 y más

Población por condición de derechohabiencia y sexo
HOSPITAL GENERAL DE CUAUTLA

Municipios: Atlatlahucan, Ayala, Cuautla, Tlalnepantla, Tlayacapan, Totolapan y 
Yautepec

2023 

Con derechohabiencia Sin derechohabiencia Con derechohabiencia Sin derechohabiencia

Fuente: Estimación de población generada a partir de la población total del estado de Morelos del año 2023 de las estimaciones de la DGIS (disponible en: http://sinba08.salud.gob.mx/cubos/poblacion/poblacion.htm) y la estimación de la población de municipios del
estado de Morelos generada por el Departamento de Programación de la Subdirección de Planeación y Desarrollo.
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Población por condición de derechohabiencia y sexo
ATLATLAHUCAN

Población 
total

MujeresHombres

Edad quinquenal
Total

Sin 
derechohabi

encia

Con 
derechohabi

encia
Total

Sin 
derechohabi

encia

Con 
derechohabie

ncia

3531661333318714938Menores de 1

1,5497375781598126431691 a 4

1,9419507452059917772145 a 9

2,0179977832141,02079822210 a 14

2,2191,1108762341,10988022915 a 19

2,0391,0238122111,01681220420 a 24

1,83792972220790871319525 a 29

1,55879660918776259117130 a 34

1,60286065220874257816435 a 39

1,52081059621471054017040 a 44

1,55181057523574154219945 a 49

1,45476253322969250219050 a 54

1,28368048219860343516855 a 59

1,14358541017555840015860 a 64

96047732814948334214165 a 69

71136425111334724210570 a 74

480258180782221556775 a 79

306163113501431004380 a 84

2521349737118843485 y más

24,77512,6119,4753,13612,1649,2832,881Total general

149
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540
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84
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85 y más

Pirámide poblacional por condición de 
derechohabiencia, edad quinquenal y sexo

Atlatlahucan
2023 

Hombres Con derechohabiencia Hombres Sin derechohabiencia

Mujeres Con derechohabiencia Mujeres Sin derechohabiencia

Fuente: Estimación de población generada a partir de la población total del estado de Morelos del año 2023 de las estimaciones de la DGIS (disponible en: http://sinba08.salud.gob.mx/cubos/poblacion/poblacion.htm) y la estimación de la población de municipios del
estado de Morelos generada por el Departamento de Programación de la Subdirección de Planeación y Desarrollo.
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Población por condición de derechohabiencia y sexo
AYALA

Población 
total

MujeresHombres

Edad quinquenal
Total

Sin 
derechohabi

encia

Con 
derechohabi

encia
Total

Sin 
derechohabi

encia

Con 
derechohabie

ncia

1,580761521240819562257Menores de 1

6,3103,0942,0871,0073,2162,1551,0611 a 4

7,9863,9892,6681,3213,9972,6311,3665 a 9

7,8213,7822,5221,2604,0392,6851,35410 a 14

8,2823,9612,6921,2694,3212,9491,37215 a 19

7,7023,9102,6611,2493,7922,6011,19120 a 24

7,5853,8132,4851,3283,7722,4911,28125 a 29

7,1483,6432,3391,3043,5052,2931,21230 a 34

6,4313,3912,1451,2463,0401,9711,06935 a 39

5,7963,1141,8971,2172,6821,69998340 a 44

5,4842,9681,6891,2792,5161,53298445 a 49

5,1012,7561,5381,2182,3451,37996650 a 54

4,5032,3891,2801,1092,1141,22888655 a 59

3,6531,8989899091,75596379260 a 64

2,9111,5418047371,37071965165 a 69

2,2241,1986205781,02654548170 a 74

1,46977540636969436333175 a 79

90547926221742622520180 a 84

84147727420336420915585 y más

93,73247,93929,87918,06045,79329,20016,593Total general

562

2,155

2,631

2,685

2,949

2,601

2,491

2,293

1,971

1,699

1,532

1,379

1,228
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2,661
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1,689

1,538

1,280
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406

262

274
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50 a 54

55 a 59

60 a 64

65 a 69

70 a 74

75 a 79

80 a 84

85 y más

Pirámide poblacional por condición de 
derechohabiencia, edad quinquenal y sexo

Ayala
2023 

Hombres Con derechohabiencia Hombres Sin derechohabiencia

Mujeres Con derechohabiencia Mujeres Sin derechohabiencia

Fuente: Estimación de población generada a partir de la población total del estado de Morelos del año 2023 de las estimaciones de la DGIS (disponible en: http://sinba08.salud.gob.mx/cubos/poblacion/poblacion.htm) y la estimación de la población de municipios del
estado de Morelos generada por el Departamento de Programación de la Subdirección de Planeación y Desarrollo.
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Población por condición de derechohabiencia y sexo
CUAUTLA

Población 
total

MujeresHombres

Edad 
quinquenal Total

Sin 
derechoha

biencia

Con 
derechoha

biencia
Total

Sin 
derechoha

biencia

Con 
derechohab

iencia

3,3201,6088667421,712928784Menores de 1

13,3256,5263,4393,0876,7993,5983,2011 a 4

16,7668,1924,2363,9568,5744,4064,1685 a 9

16,4988,0184,1783,8408,4804,3454,13510 a 14

16,1347,8294,1773,6528,3054,4593,84615 a 19

16,3388,1434,3363,8078,1954,3343,86120 a 24

16,8368,5094,3174,1928,3274,2884,03925 a 29

16,5678,6224,2074,4157,9453,9483,99730 a 34

14,8687,9553,7184,2376,9133,3673,54635 a 39

13,2137,3173,3094,0085,8962,7883,10840 a 44

12,3466,8072,8843,9235,5392,5363,00345 a 49

11,7186,4082,5163,8925,3102,3112,99950 a 54

10,4645,7092,1593,5504,7552,0052,75055 a 59

8,8784,8361,7693,0674,0421,5752,46760 a 64

6,9353,8011,3522,4493,1341,1581,97665 a 69

4,9422,7581,0401,7182,1847961,38870 a 74

3,3491,9127461,1661,43754689175 a 79

2,2341,30852478492635457280 a 84

2,0781,24658166583236047285 y más

206,809107,50450,35457,15099,30548,10251,203Total general

928

3,598

4,406

4,345

4,459

4,334

4,288

3,948

3,367

2,788

2,536

2,311

2,005

1,575

1,158

796

546

354

360

866

3,439

4,236

4,178

4,177

4,336

4,317

4,207

3,718

3,309

2,884

2,516

2,159

1,769

1,352

1,040

746

524

581
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50 a 54

55 a 59

60 a 64

65 a 69

70 a 74

75 a 79

80 a 84

85 y más

Pirámide poblacional por condición de 
derechohabiencia, edad quinquenal y sexo

Cuautla
2023 

Hombres Con derechohabiencia Hombres Sin derechohabiencia

Mujeres Con derechohabiencia Mujeres Sin derechohabiencia

Fuente: Estimación de población generada a partir de la población total del estado de Morelos del año 2023 de las estimaciones de la DGIS (disponible en: http://sinba08.salud.gob.mx/cubos/poblacion/poblacion.htm) y la estimación de la población de municipios del
estado de Morelos generada por el Departamento de Programación de la Subdirección de Planeación y Desarrollo.
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Población por condición de derechohabiencia y sexo
TLALNEPANTLA

Población 
total

MujeresHombres

Edad quinquenal
Total

Sin 
derechohabi

encia

Con 
derechohabi

encia
Total

Sin 
derechohabi

encia

Con 
derechohabie

ncia

13675651061538Menores de 1

63430226339332290421 a 4

67633028644346300465 a 9

582281244373012614010 a 14

606293254393132724115 a 19

654315274413392964320 a 24

652312269433402964425 a 29

643313267463302834730 a 34

557296249472612243735 a 39

497251208432462083840 a 44

476231189422452024345 a 49

394195159361991653450 a 54

322158129291641352955 a 59

304161131301431172660 a 64

2191221002297801765 a 69

15578641477631470 a 74

12666541260481275 a 79

915342113831780 a 84

79383174133885 y más

7,8033,8703,2785923,9333,357576Total general

53

290

300

261

272

296

296

283

224

208

202

165

135

117

80

63

48

31

33

65

263

286

244

254

274

269

267

249

208

189

159

129

131

100

64

54

42

31

400 300 200 100 0 100 200 300 400
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30 a 34
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50 a 54

55 a 59

60 a 64

65 a 69

70 a 74

75 a 79

80 a 84

85 y más

Pirámide poblacional por condición de 
derechohabiencia, edad quinquenal y sexo

Tlalnepantla
2023 

Hombres Con derechohabiencia Hombres Sin derechohabiencia

Mujeres Con derechohabiencia Mujeres Sin derechohabiencia

Fuente: Estimación de población generada a partir de la población total del estado de Morelos del año 2023 de las estimaciones de la DGIS (disponible en: http://sinba08.salud.gob.mx/cubos/poblacion/poblacion.htm) y la estimación de la población de municipios del
estado de Morelos generada por el Departamento de Programación de la Subdirección de Planeación y Desarrollo.
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Población por condición de derechohabiencia y sexo
TOTOLAPAN

Población 
total

MujeresHombres

Edad quinquenal
Total

Sin 
derechohabi

encia

Con 
derechohabi

encia
Total

Sin 
derechohabi

encia

Con 
derechohabie

ncia

246135117181119714Menores de 1

99650243765494431631 a 4

1,10456348974541470715 a 9

1,015503438655124456710 a 14

1,008519450694894256415 a 19

1,045540471695054416420 a 24

1,079550473775294616825 a 29

1,031527449785044337130 a 34

885450380704353736235 a 39

781417344733643085640 a 44

693369301683242685645 a 49

630326266603042515350 a 54

543277227502662204655 a 59

430224183412061703660 a 64

314165136291491232665 a 69

259135111241241022270 a 74

18599811886691775 a 79

12164521257471080 a 84

11558481057471085 y más

12,4806,4235,4539706,0575,181876Total general

97

431

470

445

425

441

461

433

373

308

268

251

220

170

123

102

69

47

47

117

437

489

438

450

471

473

449

380

344

301

266

227

183

136

111

81

52

48
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45 a 49

50 a 54

55 a 59

60 a 64

65 a 69

70 a 74

75 a 79

80 a 84

85 y más

Pirámide poblacional por condición de 
derechohabiencia, edad quinquenal y sexo

Totolapan
2023 

Hombres Con derechohabiencia Hombres Sin derechohabiencia

Mujeres Con derechohabiencia Mujeres Sin derechohabiencia

Fuente: Estimación de población generada a partir de la población total del estado de Morelos del año 2023 de las estimaciones de la DGIS (disponible en: http://sinba08.salud.gob.mx/cubos/poblacion/poblacion.htm) y la estimación de la población de municipios del
estado de Morelos generada por el Departamento de Programación de la Subdirección de Planeación y Desarrollo.
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Población por condición de derechohabiencia y sexo
YAUTEPEC

Población 
total

MujeresHombres

Edad quinquenal
Total

Sin 
derechohabi

encia

Con 
derechohabi

encia
Total

Sin 
derechohabi

encia

Con 
derechohabie

ncia

1,927931637294996684312Menores de 1

7,8403,8992,6301,2693,9412,6411,3001 a 4

9,8374,8123,2181,5945,0253,3071,7185 a 9

9,5644,6083,0721,5364,9563,2951,66110 a 14

9,9294,8363,2861,5505,0933,4761,61715 a 19

9,6604,7083,2051,5034,9523,3961,55620 a 24

9,5564,7833,1171,6664,7733,1521,62125 a 29

9,1694,7233,0341,6894,4462,9081,53830 a 34

8,3174,3912,7771,6143,9262,5451,38135 a 39

7,3893,9662,4161,5503,4232,1671,25640 a 44

6,8483,6942,1021,5923,1541,9201,23445 a 49

6,5023,5201,9641,5562,9821,7541,22850 a 54

5,8243,1061,6651,4412,7181,5791,13955 a 59

4,9142,5641,3371,2272,3501,2891,06160 a 64

3,9082,0451,0679781,86397888565 a 69

2,8711,5117837281,36072463670 a 74

1,8901,03154049185944941075 a 79

1,18168737531249426023480 a 84

1,10566138028144425419085 y más

118,23160,47637,60522,87157,75536,77820,977Total general

684

2,641

3,307

3,295

3,476

3,396

3,152

2,908

2,545

2,167

1,920

1,754

1,579

1,289
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724

449

260

254

637

2,630

3,218

3,072

3,286

3,205

3,117

3,034

2,777

2,416

2,102

1,964

1,665

1,337

1,067

783
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75 a 79

80 a 84

85 y más

Pirámide poblacional por condición de 
derechohabiencia, edad quinquenal y sexo

Yautepec
2023 

Hombres Con derechohabiencia Hombres Sin derechohabiencia

Mujeres Con derechohabiencia Mujeres Sin derechohabiencia

Fuente: Estimación de población generada a partir de la población total del estado de Morelos del año 2023 de las estimaciones de la DGIS (disponible en: http://sinba08.salud.gob.mx/cubos/poblacion/poblacion.htm) y la estimación de la población de municipios del
estado de Morelos generada por el Departamento de Programación de la Subdirección de Planeación y Desarrollo.
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Indicador de Disponibilidad 2022

Promedio 
diario de 

Cirugías por 
Quirófano

Dias 
paciente

Quirófanos
% de 

Ocupación

CamasPersonal de EnfermeríaPersonal médico

Año
Camas no 
censables

Camas 
censables

Otras 
actividades

En contacto
Otras 

actividades
En adiestramiento

En 
contacto

4.325,370486%418182871331972018

3.125,379486%40811123414281112019

1.418,597561%4484122391221982020

2.320,606464%468892211130932021

2.132,120462%4688102791230962022

Fuente de datos: Subsistema de Información de Equipamiento, Recursos Humanos e Infraestructura para la Atención de la Salud 2022. Dirección General de Información en Salud. Boletín de indicadores hospitalarios. 4to trimestre de 2022.
Fecha de consulta: Mayo de 2023
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Indicador de Eficiencia 2022

CalidadEficiencia

Año

Porcentaje de CesáreasPartosUrgenciasEgresos

29%3,38224,4187,6682018

30%3,14926,6266,9742019

30%2,68515,2225,7762020

32%2,78310,8656,0432021

32%1,87222,4695,9892022

Fuente de datos: Boletín de indicadores hospitalarios. 4to trimestre de 2022. Subsistema Urgencias 2022. DGIS. Disponible en: http://www.dgis.salud.gob.mx/contenidos/basesdedatos/bdc_urgencias_gobmx.html
Fecha de consulta: Mayo de 2023
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PRINCIPALES CAUSAS DE EGRESOS HOSPITALARIOS

HOSPITAL GENERAL DE CUAUTLA

PRINCIPALES CAUSAS DE EGRESOS HOSPITALARIOS

TASAPORCENTAJECASOSDIAGNÓSTICONO.

637.129.7%1,788161 Parto único espontáneo1

410.519.1%1,152160 Causas obstétricas directas, excepto aborto y parto único espontáneo (solo morbilidad)2

258.712.1%726166 Traumatismos, envenenamientos y algunas otras consecuencias de causas externas3

143.26.7%402159 Aborto (solo morbilidad)4

113.75.3%319119 Apendicitis5

89.84.2%252163 Ciertas afecciones originadas en el período perinatal6

55.22.6%155126 Colelitiasis y colecistitis7

51.02.4%143061 Diabetes mellitus8

37.41.7%105139 Insuficiencia renal9

23.21.1%65120 Hernia de la cavidad abdominal10

325.015.2%912Otros diagnósticos

2144.7100.0%6,019Total

280,645POBLACIÓN NO DERECHOHABIENTE

Fuente de datos: Subsistema Automatizado de Egresos Hospitalarios 2022. Dirección General de Información en Salud. Consultado en Abril de 2023.
Disponible en: http://sinba08.salud.gob.mx/cubos/cubosaeh2022_plataforma.html
Nota: Selección por Tipo de Servicio Normal. 
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PRINCIPALES CAUSAS DE EGRESOS HOSPITALARIOS POR DEFUNCIÓN 

HOSPITAL GENERAL DE CUAUTLA

PRINCIPALES CAUSAS DE EGRESOS HOSPITALARIOS POR DEFUNCIÓN

TASAPORCENTAJECASOSDIAGNÓSTICONO.

5.020.0%14163 Ciertas afecciones originadas en el período perinatal1

2.510.0%7061 Diabetes mellitus2

2.510.0%7097 Enfermedades del corazón3

2.18.6%6049 Tumores malignos4

2.18.6%6105 Neumonía e influenza5

1.45.7%4098 Enfermedades cerebrovasculares6

1.45.7%4139 Insuficiencia renal7

1.14.3%3125 Enfermedades del hígado8

0.72.9%2165 Malformaciones congénitas, deformidades y anomalías cromosómicas9

0.41.4%1037 Enfermedad por virus de la inmunodeficiencia humana10

5.722.9%16Otros diagnósticos

24.9100.0%70Total

280,645POBLACIÓN NO DERECHOHABIENTE

Fuente de datos: Subsistema Automatizado de Egresos Hospitalarios 2022. Dirección General de Información en Salud. Consultado en Abril de 2023. 
Disponible en: http://sinba08.salud.gob.mx/cubos/cubosaeh2022_plataforma.html
Nota: Selección por Motivo de Egreso por Defunción. Incluyen los egresos del Hospital del Niño Morelense y se excluyeron datos de la UNEME de Cirugía Ambulatoria Jojutla.
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PRINCIPALES CAUSAS DE URGENCIAS HOSPITALARIAS

HOSPITAL GENERAL DE CUAUTLA

PRINCIPALES CAUSAS DE URGENCIAS

PORCENTAJEURGENCIASDIAGNÓSTICONO. 

25.3%5,695166 Traumatismos, envenenamientos y algunas otras consecuencias de causas externas1

19.8%4,460160 Causas obstétricas directas, excepto aborto y parto único espontáneo (solo morbilidad)2

12.6%2,835179 Supervisión de embarazo normal3

3.9%877104 Infecciones respiratorias agudas, excepto neumonía e influenza4

2.5%554061 Diabetes mellitus5

2.2%484097 Enfermedades del corazón6

2.0%460001 Enfermedades infecciosas intestinales7

1.4%316159 Aborto (solo morbilidad)8

1.0%228184 Personas en contacto con los servicios de salud para procedimientos específicos y atención de la salud9

0.9%208126 Colelitiasis y colecistitis10

28.3%6,352OTROS DIAGNÓSTICOS

100.0%22,469TOTAL

Fuente de datos: Sistema Automatizado de Urgencias 2022. Dirección General de Información en Salud. Consultado en Abril de 2023.
Disponible en: http://sinba08.salud.gob.mx/cubos/cubourgencias2022_plataforma.html
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Fuente: Departamento de Obras, Conservación y Mantenimiento. Dirección de Planeación y Evaluación
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Fuente: Departamento de Obras, Conservación y Mantenimiento. Dirección de Planeación y Evaluación


